
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Giussano, 27/07/2023 Determinazione  n. 502/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE PER MSA 1040 

ALLA SOCIETÀ RTC DI ZEVIO(VR) - CIG ZE93C06760  

 
 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario, 
 

Premesso che con determina n. 452 del 12/7/2023 sono state acquistate delle estensioni 
di garanzia fornite dal produttore per dispositivi HP dalla società Virtual Logic srl di Verona per 
una spesa complessiva di € 17.009,44 con imputazione sull’impegno n. 1252/2023. 

Vista la comunicazione pervenuta il 18/7/2023 prot. n. 18518 da parte del fornitore 
Virtual Logic, con la quale la società comunica che l’estensione di garanza con codice H31CLPE 
per il dispositivo di storage HP MSA 1040 non è più rinnovabile in quanto il dispositivo non è più 
supportato dal produttore. 

Considerato che il dispositivo suddetto è fondamentale per l’operatività dell’Ente in 
quanto ospita i dati degli uffici ed in caso di guasto è necessario garantire un rapido intervento 
risolutivo, onde evitare gravi disservizi a tutti gli uffici. 

Rilevato che occorre pertanto provvedere a ricercare un servizio di assistenza 
alternativo. 

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023 in vigore dal 1/07/2023, in 
base al quale:  

“salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le Stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

• affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 

Rilevato che si è provveduto a richiedere un preventivo alla società RTC, di cui è stata 
accertata la specializzazione di settore, e pertanto idonea ad fornire quanto richiesto. 

Visto che la suddetta società ha presentato l’offerta Prot. 19119 del 26/07/2023, quotata 
sul Mepa, che propone il servizio di assistenza e manutenzione con erogazione del servizio 7 gg 
24 ore con intervento entro 4 ore, per un importo di € 1700,00 oltre IVA 22%. 

Rilevato che l’offerta risulta congrua. 

Ritenuto quindi di dover: 

- economizzare l’impegno n. 1252/2023 assunto sul capitolo 23100 anno 2023 con 
determinazione n°452/2023 per un importo pari ad Euro 2.831,22 iva compresa; 

- di assumere un nuovo impegno per un importo pari ad Euro 2.074,00 iva compresa 
sull’anno 2023. 

Rilevato che l’affidamento delle forniture oggetto della presente determina è rispettoso 
di quanto previsto dall'art. 1 del D.L. 6/7/2012, n. 95, convertito nella L.7/8/2012, n. 135 
(procedure Consip Spa) e s.m.i. (art. 1, c. 149 L. 228/2012; art. 9 D.L. n. 66/2014 convertito in 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

legge n. 89/2014); 

Ritenuto, quindi, su proposta del Responsabile del procedimento Sig.ra Enrica Colzani, 
Responsabile del Servizio Informatica e Statistica, dover provvedere all’assunzione del relativo 
impegno di spesa; 

Visti: 

―il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 

―il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 60 del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

―il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite 
le dotazioni finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 
169 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000. 

―il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023. 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165. 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.  

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 21 dicembre 2022 con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali.  

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 30 dicembre 2022 (“Sostituzione reciproca dei 
Dirigenti in caso di assenza, vacanza o impedimento”). 

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione. 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

D E T E R M I N A  
 
1. di economizzare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate e trascritte, n. 1252/2023 assunto sul capitolo 23100 anno 2023 con 
determinazione n°452/2023 per un importo pari ad Euro 2.831,22 iva compresa; 

2. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate, dalla società Rtc S.p.A. con sede in Via Edison N. 31 - 37059 - ZEVIO (VR), il 
servizio di assistenza, come da offerta Prot. 19119 del 26/07/2023 per una spesa di € 
2.074,00 IVA 22% compresa; 

3. disporre che la spesa venga impegnata così come segue: 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
impegno 

1 8 1 3 23100 
spese per servizi 

informatici- acquisto 
di beni e servizi 

2023 € 2.074,00 

 

Fornitore Rtc S.p.A. 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Partita IVA / 
C.F.  

02776770238 

CIG ZE93C06760 

Esercizio di 
esigibilità della 
spesa 

2023 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione 

c-c dedicato, ai 
sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Vedasi documento di tracciabilità finanziaria 

 
4. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 

ricevimento di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000: 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  
 RIZZONI SANDRO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


